Testes sunt magnificus dominus loannes de Scarroza artium et medicine doctor, venerabilis dominus Nicolaus Maugeri et nobilis
Matheus de Cozu.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Filippo Incarbene, vol. 6428, cc. 522v-524r.
(Noto, fine giugno - primi di luglio 1532).

Mastro Antonino Salonia, cittadino di Siracusa, si obbliga con i confrati della confraternita dello Spirito Santo di Noto a costruire il
tetto della chiesa omonima. Il tetto dovra essere realizzato in legno, con motivi a cassettoni e con varie decorazioni, secondo un
modello (probabilmente un disegno in carta) custodito da uno dei rettori della confraternita. Il compenso da corrispondere a mastro
Antonino dovra essere stimato da mastri esperti, nominati dalle parti contraenti. Mastro Antonino promette di iniziare i lavori giorno
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20 luglio di quello stesso anno 1532 e di continuare senza interruzioni fino al loro compimento, previsto per il successivo mese di
ottobre.

Magister Antoninus de Salonia civis fidelissime civitatis Siracusarum presens et consenciens [...] habita convencione et accordio cum
[...] magistro Michaele de Prestiraineri et magistro Paulo de Quadro confratibus confraternitatis ecclesie Spiritus Sancti civitatis Noti
et Albano de Vechio altero confrate et rectore eiusdem confraternitatis comparente tam pro se quam pro Francisco de Siruno altero
confrate et rectore absente pro quo de rato promisit iuxta ritum etc. sponte etc. promisit et se sollemniter obligavit facere conficere
perficere et complere tectum eiusdem ecclesie munitum et gaurnutum ut vulgo dicitur gaurnuto in timpagnolu et supra lu timpagnolu
gaurnutu a la ginuina cum dudichi quatri per omne scola et in mensu dili cruchi dili mastri listi chi divi fari dechi rosi per omne scola
secundu la forma et modu dilu mudellu chi happi et havi in potiri lu dictu Albanu et a poi che sichi divi iunchiri una cruchi plui di quilla
chi su a lu mudellu pro mercede et salario extimando et taxando ac declarando per magistrum eligendum per ipsum magistrum
Antoninum et per magistrum eligendum per reptores ipsius confraternitatis et in casu discordie teneantur dicte partes eligere tertium
neutre parti suspectum iudicio et extimacioni quorum duorum expertorum qui erunt in concordia dicte partes promiserunt stare et
acquiescere et revisionem non petere etc. declarando comu li cagnoli dili burduni li divi fari comu li dui chi su [...] declarando per
dictos expertos modo quo supra vero processit ex pacto chi dicti confrati et repturi li digiano et promisiru dari unza una ultra lu
prezu chi declarirano li mastri experti eligendi ut supra tamen dicti mastri experti in dicta exstima et summa chi declarirano non ci
digiano né divino mectiri lu prezu dilu mangiari di ipsu mastru Antoninu né dili soi garzuni seu lavuraturi perché accussi di pacto
prochidio et pero li promisiru dari la dicta unza una ultra dilu dictu prezu ut supra item processit ex pacto chi per prezari dicti servicii
dicti repturi et confrati pozanu eligiri ad quali mastri vorranno a poi di mastru loanni Antonio lu Monacu et mastru Cristofalu Scardaxi
perché decti mastri foru et su suspecti a dictu mastru Antoninu, item chi dicti confrati et repturi digiano dari tucta la lignami et chovami
et altri cosi chi serrano bisognu a dicti servicii intro la dicta ecclesia et non li dandu dicti cosi necessarii chi dicti repturi siano tenuti
a dicto mastro Antoninu ad tucti damni et interessi, item dictus magister Antoninus promisit incipere ad faciendum dictum tectum ad
diem viginti et exinde perseverare ad minus cum duobus aliis magistris usque ad mensem octobris et ab illis serviciis inlicentiatus non
discedere [...] que magister Antoninus pro arra et parte pagamenti predictorum serviciorum dixit et sollemniter confessus fuit a dictis
reptoribus recepisse et habuisse docatos sex ponderis generalis per manus nobilis Henrici de Musso thesaurerii predictorum reptorum
renuncians etc. et totum restans mercedis salarii et magisterii predictorum serviciorum dictus Albanus reptor nominibus quibus supra
promisit dare solvere et consignare dicto magistro Antonino una cum dicta unza una tempore servito in pace etc. declarando etiam
dicte partes qualiter dicti repturi promisiru et divinu dari a lu mastru expertu chi eligira ipsu mastru Antoninu per prezzari li dicti tecti
et porti tarenos |l [...] la quali extimacioni dili dicti tecti et porti si divi fari tucta insemi per li dicti esperti eligendi ut supra; item
processit ex pacto chi dictu mastru Antoninu li digia relaxari relaxau et relaxa graciose et sponte sua tarenos XVIII dila stima chi serra
extimatu lu magisterio dili dicti porti et ita promisit ex nunc pro tunc ac relaxavit et relaxat dictos tarenos XVIII ut supra [...].

Et testes huius rei sunt magnificus Petrus Landolina, magnificus Vincentius Landolina, magnificus Bricius Xortino, magnificus Vincentius
de Notarraineri baro Chamemi et magnificus Antonicus la Gunna.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Pietro Genovese, vol. senza collocazione (1538-
43).

(Noto, 17 agosto 1539).

Pietro de Bandia, cittadino di Noto, con proprio testamento dispone che venga assegnato un legato di dieci onze al nuovo ospedale
di Noto, costruito accanto alla chiesa del Santissimo Crocifisso. Il denaro dovra essere consegnato ai procuratori dell’ospedale e
dovra essere utilizzato per realizzare una stanza per il ricovero degli ammalati e per acquistare un letto da degenza.
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XVl augusti Xll indictionis 1539. Honorabilis Petrus de Bandia civis civitatis Noti presens non eger in lecto egrotus sed sanus corpore
existens intus ecclesiam Sancti Nicolai dicte civitatis prope altare subtus organum dicte ecclesie et bene compos existens mente et
intellectu per gratiam Domini Nostri Jesu Christi timens divinum iuditium cum stet nil esse certius morte et nil incertius eius hora
volens de bonis suis salubriter disponere suum presens nuncupativum testamentum [...] voluit et mandavit que post eius obitum statim
et incontinenti de primis introitibus reddituum ipsius testatoris dentur et consignentur novo hospitali dicte civitatis Noti totius fabricato
ad pedes et prope ecclesiam Sacratissimi Crucifixi dicte civitatis Noti uncie decem ponderis generalis et consignentur procuratoribus
dicti hospitalis de quibus unciis decem teneantur fabricari facere quandam cameram in dicto hospitale et pecunie expendantur manu
thesaurarii dicti hospitalis et in fabrica dicte camere expendantur uncie septem et relique uncie tres expendantur pro lecto uno
tenendo in dicta camera ad honorem Domini Nostri Jesu Christi pro remissione peccatorum ipsius testatoris et parentium suorum

.].

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6514, cc. 35r-37v.
(Noto, 25 settembre 1543).

Poiché mastro Giovanni Manuella, con contratto stipulato il 3| agosto 1529 presso il defunto notaio Vincenzo Rotondo, si era obbligato
a costruire il dormitorio e il refettorio del convento di San Francesco di Noto e poiché il detto mastro era venuto a mancare prima
di completare i lavori, i frati del convento, in seguito a delle liti insorte con mastro Pietro Manuella, figlio ed erede di Giovanni (alle
quali liti si era cercato di porre rimedio con atto del 16 agosto 1542 in notaio Francesco Carobene), avevano fatto stimare da esperti
il costo dei lavori fino a quel momento realizzati da mastro Giovanni.

Pro yconomo et procuratore conventus Sancti Francisci contra magistrum Petrum Manuella.

Cum quondam honorabilis magister loannes Manuella per contractum stipulatum manu egregii quondam notarii Vincentii Rotundo
olim die ultimo augusti Il indictionis 1529 se obligasset facere et construere dormitorium et refectorium ecclesie seu conventus Sancti
Francisci civitatis Noti de modo et forma contentis in dicto contractu ac pro precio in ipso contractu expressato et exinde ceperit et
processerit in construendo ipso refectorio et dormitorio tandem antequam dictum opus fecerit mortuus et vita functus fuerit et sit
et cum essent discordes ipsi fratres dicti conventus cum magistro Petro filio et herede dicti quondam magistri loannis Manuella propter
nonnullas altercaciones se concordaverunt extimari facere servitium operis quod remansit propter mortem dicti quondam magistri
loannis Manuella sui patris per expertos et de [...] dicto accordio fecerunt contractum manu egregii notarii Francisci Carubeni olim
die XVI augusti XV indictionis (/1542) proximi preteriti qui experti contenti in dicto contractu et declarati extimaverunt dictum ser-
vicium perficiendum per dictum quondam magistrum loannem Manuella fore et esse precium unciarum quatraginta sex et tarenorum
XX ponderis generalis [...].

Testes sunt Petrus Gambacurta, [...] Vaccaro et nobilis loannes Bernardus de Plico.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6438, cc. 410v-412r.
(Noto, 20 aprile 1547).

Mastro Tommaso Scalia della citta di Monreale, altrimenti conosciuto come Tommaso Oddo, si obbliga nei confronti dei giurati e di
altri rappresentanti della municipalita netina a far arrivare dentro I'abitato di Noto I'acqua proveniente da Runidi (oggi Testa dell’Acqua),
facendola scorrere dall'abbeveratoio chiamato di Suso fino alla piazza grande, presso il loggiato della chiesa del Crocifisso. Mastro
Tommaso & tenuto a realizzare I'acquedotto con tubazioni di terracotta (catusi) e a procurarsi I'argilla (crita) ricercandola a Noto, a
Siracusa, ad Augusta o in altre parti del Regno. Nel caso in cui a Noto non si trovasse argilla di buona qualita e mastro Tommaso fosse
costretto a ricercarla altrove, allora gli dovranno essere risarcite le spese nella misura di quattro tari al giorno. Se invece i giurati o i
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deputati dovessero preferire i catusi di Palermo, in tal caso, allora, mastro Tommaso si obbliga a reperirli al prezzo di un tari e cinque
grani per ogni canna di lunghezza.

Die vigesimo aprilis V indictionis 1547. Pro magnificis iuratis et deputatis aque civitatis Noti contra magistrum aque. Notum facimus
et testamur qualiter in nostra presentia personaliter constituti magnifici lulianus de Risalibba, Franciscus Deodato, loannes de Grillis,
tres ex iuratis civitatis Noti nec non et magnifici loannes Deodato et Vincentius de Landolina, nobilis Michael de lancarubeni et notarius
Hieronimus de Palminteri procuratores et deputati eletti ad infrascriptam virtute consilii celebrati die XVIII presentis mensis aprilis V
indictionis 1547 cum interventu magnificorum dominorum Andree de Grassis et Antoni de Grillis utriusque iuris doctorum ex una et
honorabilis magister Thomas de la Scalia alias de Oddo de civitate Montis Regalis etiam presentes et consencientes in nos etc. ex alia
sponte etc. lo dicto mastro Masi se obligao et obliga ad ipsi magnifici signori iurati et deputati representanti la dicta universita dila
dicta cita de Noto et per ipsa universita legitime stipulanti conduchiri I'aqua de Runidi in la chita de Noto videlicet: dila biviratura
vocata di Suso perfina in menso la chaza grandi di dicta cita seu dila cantonera dili logi dila ecclesia dilo Sacratissimo Crucifixo ad
electioni dili dicti magnifici iurati et deputati cuperta infra catusi et cum li soi conservi et quisto ad raxuni et prezo de tari quattro per
omne canna per suo magisterio tantum et a tucti dispisi di dicta universita lo quali magisterio de dicto mastro Masi divi essiri in chercari
la crita et tanto in la cita de Noto, di Siracusa oy de Augusta oy de altra parti dilo Regno a lo chui commodo de dicta universitati et
di poi fatti li dicti catusi dicto mastro Masi sia tenuto morari et incollari li dicti catusi et impliri li conducti de manu sua propria et farisi
la colla di sua mano et si mastro oy altri lavoranti tanto per lo fari la colla quanto di incollari et morari li dicti catusi su necessarii sia
tenuto pagari ipso mastro Masi et tucti altri dispisi tanto de manuali quanto di pirriaturi et altri atratti tanto de fari la colla quanto de
morari li dicti catusi a dispisi dila dicta universitati, et si forte in la cita de Noto non si trovassi crita bona per li dicti catusi et fussi
bisogno andari per qualsivoglia parti dilo Regno per quello tempo che dicto mastro Masi vachira in chercari la dicta crita sia tenuta la
dicta cita donarili a tari quattro lo iorno per sua dispisa, et si forte li dicti magnifici iurati et deputati non volissiro catusi dila dicta cita
de Noto né di altra parti dilo Regno et volissiro catusi dila cita di Palermo tali casu lo dicto mastro Masi si obligao et obliga farili vindiri
li dicti catusi ad raxuni de tari uno et grani chinco per omne canna, item essendo in ordini li dicti catusi et atratti per conduchiri la
dicta aqua essendo bisogno et requesto lo dicto mastro Masi per li dicti signori iurati et deputati dicto mastro Masi sia tenuto veniri,
incomenzari, perseverari et finiri lo dicto servizio perfina a fini et non vacari in altro, altromento la dicta universitati poza agiri contra
lo dicto mastro Masi a tucti damni spisi et interessi et ultra si poza locari altri mastri a qualsivoglia prezo ad interessi di dicto mastro
Masi [...].

Testes magnificus Petrus Pipi, venerabilis dominus Antoninus Consiglio, venerabilis dominus Hieronimus de Alexio et nobilis Augustinus
Sapientia cives Noti.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6442, c. 163r.

(Noto, 18 dicembre 1548).

Mastro Pietro Ingarao della citta di Modica si obbliga nei confronti del nobile Francesco Amarella, fratello ed erede universale del
defunto Antonio Amarella (illustre medico e cattedratico netino) a costruire un sarcofago nel convento di San Domenico per riporvi
le spoglie del caro estinto. Il sarcofago dovra avere le stesse dimensioni e la stessa forma di quello che appare in un disegno su carta
e in un altro disegno realizzato su un muro del convento. Mastro Pietro & tenuto ad iniziare i lavori il primo di gennaio del 1549 e a
portare a compimento |'opera senza incorrere in interruzioni di sorta. Per la sua prestazione percepira sei onze, al netto del materiale
lapideo e della calce, il cosiddetto attratto, che gli verra fornito dal nobile Francesco Amarella.

Die XVIII decembris VII indictionis 1548. Honorabilis magister Petrus de Ingarao de terra Mohac fabricator presens coram nobis
sponte promisit et se obligavit nobili Francisco de Amarella civi Noti fratri et heredi universali quondam magnifici domini Antonii de
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Amarella cum interventu reverendi patris magistri Michaelis de Salonia fideicommissarii electi per dictum quondam dominum Antonium
facere et construere quoddam monumentum seu sarcophagum pro reponendo cadavere dicti quondam domini Antonii eis modo et
forma latitudinis et magnitudinis contentorum in quodam designo uno in carta et alio in muro in cisterna seu pinnata conventus Sancti
Dominici illudque assectare in loco dicti conventus ad electionem dictum Franciscum cum eius planisplano [...] et armis dicti quondam
domini Antonii a modo de miragli, illudque complere videlicet: a primo ianuarii incipere et continuare et non deficere et illud facere
bene magistraliter et diligenter etc. Pro magisterio uncias sex ad omnes expensas dicti magistri Petri tam magistrorum quam manualium
et dictus nobilis Franciscus teneatur dare [...] lapides et calces necessarias et un vulgo dicitur lo atracto in dicto contractu de quibus
unciis 6 dixit habuisse uncias 2 per manus nobilis Mariani lancarbeni [...].

Testes frater Vincentius Mazuni et magister Petrus de Oddo cives Noti.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6442, cc. 188r-190r.
(Noto, 6 gennaio 1549).

| mastri Giacomo Siracusano e Lorenzo Allegra, entrambi cittadini di Noto, si obbligano nei confronti del reverendo Giovan Pietro
Cortisio, priore del convento di San Domenico, alla presenza e con il consenso dei frati del monastero, ad edificare una torre di av-
vistamento nella contrada dei Laufi, in un terreno agricolo di proprieta del convento stesso. La torre deve raggiungere un’altezza di
quaranta palmi e il primo solaio a volta (dammuso) deve essere realizzato ad una altezza di diciotto palmi. Lo spessore dei muri, da
terra fino al piano del primo dammuso, deve essere di cinque palmi mentre, al di sopra del dammuso, deve essere di tre palmi. Il
dammuso deve essere costruito con la volta a botte e al di sopra di esso si deve realizzare una massicciata (pilam). La torre deve poi
essere dotata di porte, finestre, cantonali, caditoie e di quant’altro ritenuto necessario dalla parte committente. Il priore consente ai
mastri di impiegare la pietra delle mura di San Filippo (le mura di fortificazione della citta greca di Eloro?), che i mastri stessi possono pre-
levare a loro piacimento, nella quantita necessaria al completamento dell’opera. | mastri sono tenuti ad iniziare i lavori il I5 di gennaio
e a proseguire, senza interruzioni, fino al primo di maggio. Dopo una sospensione di due mesi e mezzo, forse dovuta ad impegni presi
in precedenza, i mastri devono poi riprendere servizio il 15 del mese di luglio e continuare i lavori fino al primo di maggio dell’anno
seguente. Durante la realizzazione dei lavori, viene data loro la possibilita di pernottare nella torre del barone Giovanni Deodato, si-
gnore di Frigintini, ubicata nei pressi del cantiere.

Die Vl ianuarii VIl indictionis 1548 (/549). Honorabiles magister lacobus de Siracusano et magister Laurentius de Allegra frabricatores
cives Noti presentes coram nobis [...] sponte promiserunt et se insolidum obligaverunt reverendo patri magistri loanni Petro de Cor-
tisio sacre pagine professori et priori venerabilis conventus Sancti Dominici civitatis Noti vocati I’Annunciata presenti et stipulanti no-
mine dicti conventus et successorum in eo in perpetuum cum consensu infrascriptorum patrum dicti conventus videlicet: reverendi
patris magistri Michaelis de Salonia sacre pagine professoris, fratris Luce de Calabria subprioris, fratris Nicolai de Urso, fratris Thome
Fargiuni, fratris Mathei de Monaco, fratris Vincentii de Falco yconomi et procuratoris dicti conventus, fratris Sebastiani de Cassarino,
fratris Antonini de Musco, fratris Sebastiani de Avula [...], fratris loannis Michaelis Isfragaro, fratris Franciscus de Catania, fratris
Vincentii Mazuni, fratris Pauli de Malta, fratris loseph de Fidi [...], presentium et consentientium nemine discrepante, fabricare et
murare quandam turrim in vineis et loco dicti conventus existenti in contrata vocata de li Laufi sub pactis infrascriptis: et primo dicta
turris fieri debeat per dictos magistros cum omni atractu et rebus pro facendis pontibus necessariis et aqua dicti conventus in loco
ubi est edificanda dicta turris, et palmis quatraginta ad altiza longe dicte turris, et ad omnes alias expensas magistrorum et manualium
[...]. Item quod dicta turris sit et esse debeat magnitudinis, sortis et qualitatis modo et forma dicto priori benevisis ut a terra usque
ad planum de lo primo dammuso latitudinis palmorum quinque et altitudinis palmorum decem et octo et a primo solario in antea
sursum palmorum trium usque ad altitudinem benevisam dicto conventui in quo plano primi dammusi teneantur facere pilam eis modo
et forma dicto conventui benevisa nec non et cum ielis portis ianuis et fenestris cantoneriis gittaturis et aliis benevisis dicto conventui.
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Item quod in primo solario debeant dicti magistri facere dammusium a bottisco [...]. Qui teneantur dicti magistri incipere die XV pre-
sentis mensis ianuarii et continuare et non deficere usque ad primum diem maii proximi futuri et die XV iulii teneantur dicti magistri
revertere ad servitium et continuare usque ad primum diem maii VIII indictionis, alias dicti magistri fabricatores teneantur insolidum
ad omne et singula damna, interesse et expensas litis et e converso et ad maius magisterium et possit dictus prior dicti conventus
alios magistros fabricatores conducere maiori magisterio damnis, interesse et expensis dictorum de Siracusano et de Allegra [...]. ltem
quod dictus prior teneatur dare lapides de lapidibus dili muragli de San Filippo et illas rumperi facere ad eletionem dictorum magistro-
rum essendochi la petra et hoc pro magisterio videlicet: maragmata ad rationem tarenorum decem ponderis generalis qualibet canna
'una per l'altra tanto da pedi palmorum quinque quam de sursu palmorum trium et lo intaglio, zoé dilo vacanti, solvere debeat per
chino per assestari et pro iure dilo intaglio debeat solvere ad granos trium quolibet palmo per lo intaglio chi apparira a la scarsa et a
lo girari dilo dammuso ad rationem de dieta tarenorum duorum granorum X quolibet die pro quolibet magistro fabricatore a la scarsa
[...]- ltem quod dictus prior teneatur dari facere locum dictis magistris fabricatoribus et manualibus pro dormendo in turri domini
loannis Deodato baronis Frigintini [...].

Testes magnificus Britius de Xurtino, magnificus Alfius de Tramontana artium et medicine doctor et nobilis Bartolomeus Macca cives
Noti.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6441, fogli sciolti.

(Noto, 25 gennaio 1549).

Capitolato dei lavori di rifacimento e sistemazione della strada sita nella contrada di Sant’Antonio lo Durbo, a completamento
dellincarico affidato a Cataldo Cinquerughe da parte del Consiglio Civico di Noto (che aveva accettato il preventivo di 12 onze e 15
tari proposto dal Cinquerughe, assegnando ai giurati della citta il compito di occuparsi degli aspetti tecnici e burocratici). Sulla base di
tale capitolato, il Cinquerughe ¢é tenuto ad iniziare i lavori dal tratto antistante la chiesa di Sant’Antonio, dove il manto stradale &
parzialmente franato, ed a completarli entro il successivo mese di febbraio. | lavori consistono nello stabilizzare il terreno di fondazione
della strada, che dovra avere una larghezza minima di | | palmi nel tratto interessato dallo scoscendimento e massima di |4 palmi nel
restante tratto.

XXV ianuarij VIl indictionis. Memoriali supra la refactioni dila via in contrata di Sancto Antonio lu Dulbo la quali divi rifari Cataldo
Cincorughi per onze 12.15 juxta la offerta facta in Consilio lu quali Consilio votau remectendo lo dicto negocio et refactioni a li
magnifici iurati prout infra melius si declara. In primis: item che lu dicto Cataldo divi incomenzari a refari la dicta via davanti la ecclesia
di Sancto Antoni di undi ¢ stringato et abissato dilu quali locu divi incomenzari et fari la via chi serra di palmi undichi supra lu terreno
fermo la quali strata da poi chi sia complita et fundata supra lu terreno fermo havi inchaccari. ltem complita chi serra la dicta strata et
via fino a lo vacanti et fino a lo strincato et di illa innanti divi esseri la dicta via di palmi XIlII videlicet: palmi dechi supra lu terreno
fermo di novo scavato et palmi quattro li ha di fari la dicta via supra lu terreno mobili et quando non chi fussi terreno mobili haia di
fari la via di quatordichi palmi a lo terreno forti la quali via etiam si obliga inchaccarila videlicet: li palmi dechi divi inchiri ora de presenti
et li palmi quattro ad requesta di ipsi magnifici iurati et dicta via divi esseri in chano comu era antiquitus [...]. Item lu dicto Cataldo di
supra la dicta via di Sancto Antoni per fina a la via chi iungi a la via vecha l'avi di scarpari chi ad minus sia di palmi tri. Item lu dicto
Cataldo si obliga expediri la dicta via di qua per tutto lo misi di febraro proximo venturo cum tucta la sollicitudini et diligenza chi simili
cosi si requedi. Item lu dicto Cataldo complito lu dicto servitio haia di conseguiri et haviri onze Xll tari 15 videlicet: la mitati incomenzato
chi havera lo dicto servitio et lo resto da poi ad omni sua requesta. ltem chi la dicta minuta si hagia di regulari iuxta la forma dilo Con-
siglio infra ipsi magnifici iurati et dicto Cataldo in quanto in dicto Consiglio et offerta fussi ultra di quillo chi conteni lu presenti
contrattu. Et casu quo dictus Cataldus non compleverit (dictum servitium) dicti domini iurati ad interesse possint conducere alios ho-
mines.
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Testes egregius Nicolaus Carrubella et lulianus Urso et egregius Nicolaus de Urso.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6447, cc. 81 r-v.

(Noto, 12 novembre 1554).

| mastri Francesco Cirami e Giacomo Siracusano si obbligano nei confronti di frate Andrea Sessa, guardiano del convento di San Fran-
cesco in Noto, alla presenza e con il consenso dei frati del convento, a realizzare la volta (dammusium) della cappella dedicata a Santa
Maria Maddalena. |l materiale da costruzione ¢ a spese del convento e i mastri sono tenuti a procurarsi tutta la pietra, la calce e la ma-
novalanza necessaria € a completare i lavori entro il successivo mese di aprile. Il compenso da corrispondere ai mastri ammonta a
dieci onze, di cui quattro vengono liquidate loro in anticipo; purtuttavia, il guardiano del convento rimane nella facolta di far stimare
da comuni amici il lavoro svolto e, nel caso in cui il valore superi le dieci onze, i mastri sono tenuti a non pretendere la differenza
mentre, nel caso in cui il valore non superi le dieci onze, sono tenuti a non pretendere una somma di denaro maggiore del prezzo sti-
mato.

Die XIl novembris XlII indictionis 1554. Honorabiles magister Franciscus Cherami et magister lacobus de Syracusano presentes coram
nobis fabricatores insolidum se obligantes renunciantes beneficio novarum constitutionum etc. sponte obligaverunt se et promiserunt
venerabili reverendo patri fratri Andree Sessa guardiano venerabilis conventus Sancti Francisci huius civitatis Noti presenti et cum
interventu infrascriptorum reverendorum et venerabilium patrum et fratrum dicti conventus ad sonum campanelle capitulorum
congregatorum ut moris est videlicet: reverendi patris loseph de Bonaxia sacre pagine professoris, fratris Pauli de Ginduso provisoris,
fratris Libranti de Carpusi viarii, fratris loanni Friulato, fratris Nicolai Gavarra, fratris loseph de Xicli, fratris Santi Pagio, fratris Filippi
de Minio, fratris Vincentii de Morales baccalarii, fratris Viti la Cugnata tamquam maioris et senioris patris dicti conventus presentium
et consentientium nemine discrepante et stipulantium nomine dicti conventus et successorum in eo in perpetuum facere quendam
dammusium et dammusare cappellam existentem in dicto conventu sub vocabulo Sancte Marie de Madalena lapidis intagliatis ad omnes
et singulas expensas dicti conventus verum quod dicti obligati teneantur perquirere et fieri facere lapides calcem atractum et manuales
et fieri facere formas et pontes et ipse pater guardianus teneat erogare omnes et singulas expensas necessarias que dammusium facere
incipere et complere per totum mensem aprilis proxime futuri a lamia di lapidi intagliati blanchi benefideliter magistraliter legaliter et
diligenter etc. alias etc. Et hoc pro magisterio dictorum obligatorum uncias decem ponderis generalis de quibus dicti magistri confessi
fuerunt se habuisse uncias quatuor ponderis generalis de contanti in argento [...] dictus pater guardianus solvere promisit dictis
fabricatoribus stipulantibus insolidum in pecunia numerata Noti videlicet: medietatem dicti servitii excomputare cum dictis unciis 4
solutis ita que in fine dictum servitium dictus conventus debeat restare et permanere in tenuta unciarum duarum quas solvere promisit
in contanti completo dicto dammusio sine aliqua exceptione etc. ita que sit in electione dicti guardiani facto dicto dammusio illud
extimari facere per comunes amicos quibus electione et extimatione factis si esset extimatum ultra dictas uncias decem tali casu illud
ultra dicti magistri obligati teneantur relaxare prout ut presentes illud ultra graziose relaxaverunt et relaxant dicto conventui stipulanti
dicto guardiano et si minus dictarum unciarum X esset extimatum tali casu tanto minus teneatur solvere dictus conventus ex pacto
etc. Hoc item declarato quod dictus conventus debeat solvere omnes expensas atractus manualium et pontium et lignaminum et
aliarum expensarum successive teneatur erogare prout casus et eventus acciderit ex pacto etc. et dicti magistri teneantur illas res
necessarias perquirere ut supradictum est ex pacto etc.

Testes nobilis Matheus Rotundo, Alfonsus Mannoia et Augustinus Guarrasi cives Noti.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, bast. 1 554-55, cc. sn.
(Noto, 18 marzo 1555).
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La badessa del monastero di Santa Chiara di Noto, suor Dorotea Caruso, e 'economo del monastero reverendo Nicold Mauceri da
una parte, e i mastri Francesco Cirami e Giacomo Siracusano dall’altra, dichiarano davanti al notaio Palminteri che non molto tempo
prima si erano accordati per eseguire la costruzione del refettorio del monastero ed al’'uopo avevano stipulato un contratto presso
il notaio Pietro Carasi. In seguito, tuttavia, la badessa e 'economo, come se fossero stati ingannati, volevano recedere dal contratto
ed intentare una lite giudiziaria contro i mastri; ma, alla fine, grazie all'intercessione di comuni amici, si € giunti all’attuale transazione.
In base a tale accordo i mastri sono tenuti ad acquistare a proprie spese la pietra da costruzione (cantuni), a tagliarla e porla in opera
al prezzo di un’onza e diciotto tari per ogni centinaio di cantuni. | mastri si obbligano, inoltre, a completare i lavori entro il successivo
mese di settembre.

Notum facimus et testamur quod presentes coram nobis spectabile domina Dorotea de Carusio abatissa sacri monasterii Sante Clare
nec non et dominus Nicolaus de Maucherio yconomus et procurator sacre monasterii Sante Clare ex una et magistri Franciscus
Chirami et lacobus de Syracusano ex alia ad invicem exposuerunt dicentes quod cum proximis temporibus fuerit inter eos ratiocinatum
facere et dammusare quodam refectorium dicti monasterii et dicti magistri Franciscus et consors dixerunt de premissis fecisse con-
tractum publicum in actis notarii Petri de Carasi qui reverenda domina abatissa et reverendus dominus yconomus intendebant tamquam
decepti a dicto contracto recedere et litigare et eundem mediantibus nonnullis amicis comunibus devenerunt ad infrascriptam tran-
sationem et pactum finale quod ipsi magistri Franciscus et lacobus teneantur emere li cantuni dilu tufu et li chavi di cantuni blanchi ad
eorum expensas et mettiri loru mastranza in quilli tagliari et assectari et hoc pro magisterio et precio di unza una et tari dechidoptu
per omne centenaro li quali cantuni divino esseri di longiza di palmo uno et menzo et menzo quarto di lavorato et la larghiza solita et
comu curri lu cantuni videlicet: dila largiza dili cantuni chi hanno tagliato, renunciantes etc. quod opus promiserunt complere per
totum mensem septembris proxime venturi, in super dicti reverenda abatissa et yconomus promiserunt dare et solvere dictis Francisco
et lacobo uncias septem ponderis generalis et quistu per fari li incontri dili dammusi, livari li incontri dila cisterna et farichi uno arco
per arasari et impliri li terzi dili dammusa per quanto ¢ lu bisognu et induchiri lu dammusu di poi chi serrano livato la forma, renunciantes
etc. de qua summa dixerunt recepisse et habuisse uncias viginti videlicet: eas uncias viginti contentas in contractu notarii Petri Carasi
restans solvere hoc modo servendo pagando et unzi dechi dili dinari havuti et scomputarili cum li primi dui dammusi et li altri unzi
dechi scomputarili cum l'ultimo dammuso et casu contradicione ad damna et interesse et conducere alios homines etc. in super ipsa
reverenda abatissa promisit tradere victum durante dicto servicio et in dicto monasterio et non aliter etc.

Testes sunt magnificus Franciscus de Grillis, nobilis Petrus de Robino et nobilis Vincentius Satalla.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6521, cc. 288r-289r.
(Noto, 9 aprile 1556).

| mastri Francesco Cirami e Giacomo Siracusano da una parte, e il reverendo Nicolo Mauceri, economo e procuratore del monastero
di Santa Chiara dall’altra, dichiarano davanti al notaio Palminteri che non molto tempo prima si erano accordati per eseguire la co-
struzione dei dammusi del refettorio del monastero, stipulando apposito contratto. In seguito i mastri iniziarono la costruzione dei
dammusi, ma una volta completati i lavori, nel giro di pochi giorni, i dammusi crollarono e per tale motivo I'economo e la badessa del
monastero, suor Dorotea Caruso, intendevano agire legalmente contro i mastri per ottenere il risarcimento dei danni. Tuttavia, per
intercessione di comuni amici, alla fine si & giunti all’attuale transazione in base alla quale i mastri sono tenuti a versare al monastero
la somma di 34 onze nell’arco di 7 anni.

Notum facimus et testamur quod presentes coram nobis magister lacobus de Siracusano et magister Franciscus Chirami cives civitatis
Noti presentes pro se etc. [...] ex una et reverendus dominus Nicolaus de Maucheri yconomus et procurator sacri monasterii Sante
Clare civitatis Noti ex alia qui reverendus de Maucheri procurator promisit de rato pro reverenda domina sorore Dorotea de Carusio
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abbatissa dicti monasterii ita que ratifiet presentem contractum ad simplicem requisicionem dictorum de Siracusano et de Cirami
juxta ritum etc. ad invicem exposuerunt dicentes quod cum ipsi de Cirami et de Siracusano proximis temporibus se concurdassent
cum dicto reverendo procuratore et prefata reverenda domina abbatissa super constructione dammusorum refectorii dicti monasterii
pro certo precio prout tenore contractus stipulati manu mei notarii publici supradicto et infrascripto die etc. qui magistri ceperunt
facere dicta dammusia et ipsa compliverunt quibus completis infra paucos dies ceciderunt et de causa prefati reverenda abbatissa et
yconomus dicti monasterii intendebant agere et se dirigere contra ipsos magistrum lacobus et magistrum Franciscum ad damna et
interesse dictorum dammusorum maxime pretendebant cecidisse culpa dictorum magistrorum et ex parte ipsorum magistrorum
pretendebatur contrarium tandem mediantibus nonnullis amicis comunibus devenerunt ad infrascriptam transacionem et accordium
et pactum finale videlicet: qui ipsi magistri Franciscus Cirami et lacobus de Siracusano insolidum ut supra pro presentibus damnis et
interesse se obligaverunt solvere et assignare dicto monasterio uncias triginta quatuor infra tempus annorum sex et in fine anni septem

Testes sunt nobilis Petrus Rubino, nobilis Franciscus Prestiraineri et magister Alfius de langreco.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Malandrino, vol. 6719, cc. 416v-417v.
(Noto, 28 maggio 1572).

Mastro Gaspare Butera, murifabbro, cittadino di Noto ma oriundo di Comiso, si obbliga nei confronti del sacerdote Pietro Ansaldo,
uno dei cappellani della chiesa di San Bartolomeo, e nei confronti di Michele Giangreco, uno dei maestri di detta chiesa, a costruire
un portale in pietra per I'ingresso principale della stessa chiesa. Nel documento vengono specificati nel dettaglio i particolari costruttivi
tra cui la realizzazione di un’immagine di San Bartolomeo con scultura in rilievo. Mastro Gaspare promette di iniziare 'opera il primo
di giugno e di completarla entro agosto. Il compenso da corrispondere a mastro Gaspare verra stimato da due mastri esperti, nominati
di comune volonta dalle parti contraenti, ma non potra superare le sei onze.

Honorabilis magister Gaspanus de Butera faber murarius civis Noti et oriundus Yhomisi mihi notario cognitus presens coram nobis
se obligavit venerabili domino Petro de Ansaldo uno ex cappellanis ecclesie Sancti Bartholomei huius civitatis et honorabili Michaeli
de langreco uno ex magistris dicte ecclesie mihi cognitis presentibus et stipulantibus pro dicta ecclesia construere in dicta ecclesia
unam portam ubi est ad presens porta magna dicte ecclesie scilicet: ponere eius magisterium tantum et illam facere qualitatis infrascripte
videlicet: latitudinis palmorum quinque cum dimidio et altitudinis palmorum undecim uno scaluni cum lo bastunecto et li coxi dila
porta con uno zocculecto et pilastro in capo et li capitelli laborati cum lo arcotrabo supra dicti capitelli laborato et lo frixio laborato
et cornichiuni et lo punti scuto cum cornichetta cum lo pezo supra ad bota laborato simili ali coxi et questo dila parti di fora ita che
lo arcaxio dintro et coxi dintro restano comi su alo presenti itaché li habia di sgargiari per quanto po et promisit etiam construere
dictus magister Gaspanus cum eius magisterio tantum intus puntum scutum parietis dicte ianue dui angilecti et la imagini di Sancto
Bartholomeo di rilevo di petra seu unam spinagliam quadram planam et hoc ad electionem dictorum venerabilium et consortium que
magisteria dictum Gaspanum incipere promisit a primo iunii proximo futuro et illa complere per totum mensem augusti proximo
futuro sine aliqua exceptione etc. alias teneatur ad omnia et singula damna, interesse et expensas litis etc. [...] et hoc pro magisterio
prout extimabitur per duos magistros expertos de comuni voluntate eligendos cum hoc tamen pacto que si extimatio predicta erit
ultra uncias sex que intelligatur per uncias sex et non ultra quod quidem magisterium prefati venerabilis dominus Petrus dictusque Mi-
chael langreco insolidum se obligantes renunciantes etc. solvere promiserunt [...] prefato magistro Gaspano stipulanti in pecunia nu-
merata Noti hoc modo videlicet: in quolibet die in quo laborabit tarenos |.10 et totum restans si quod erit ultra septembris proxime
futuri sine aliqua exceptione etc. [...].

Testes honorabilis Antoninus de Buxema mercerius et nobilis Paulus de Xharerio cives Noti.
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Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Francesco Giantommaso, vol. 6658, cc. 532r-533r.
(Noto, 3 luglio 1582).

| mastri muratori Gaspare Butera, Giovanni Cinquerughe e Giacomo Sequenza, cittadini di Noto, si obbligano nei confronti di suor
Vittoria Urso, badessa del monastero di Santa Maria Annunziata, e nei confronti di Antonino Urso, economo del detto monastero, a
edificare un campanile secondo delle modalita costruttive che vengono dettagliatamente precisate nel contratto. | mastri sono tenuti
ad iniziare i lavori non appena sara disponibile il materiale da costruzione, che gli stessi mastri promettono di procurarsi nell’arco di
otto giorni. Il compenso per la realizzazione dell’opera ¢ stabilito in 20 onze, comprensive di manodopera e materiale edile.

Magistri Gaspar de Butera, loannes de Chincorughi et lacobus de Sequentia fabri murarii cives Noti cogniti presentes coram nobis in-
solidum se obligantes renunciantes etc. sponte promiserunt seque sollemniter obligaverunt magnifice et reverende domine sorori
Victorie de Urso humili abbatisse devoti monasterii Sancte Marie Annunciate huius civitatis Noti et magnifico domino Antonino de
Urso yconomo dicti monasterii etiam cognitis presentibus et stipulantibus construere ad omnes eorum expensas facere et fabricare
quandam turrim cimbalariam ut dicitur campanarium cum suis fenestris pro reponendis campanis bene fideliter et legaliter ac magi-
straliter eis modo et forma et sub illis maragmatibus et conditionibus contentis in infrascripta minuta inter eos accordata et facta in-
cipere promiserunt post adventum atractum incontinenti quod procurare et apportari facere promiserunt infra dies octo proxime
futuros ab hodie in antea numerandos et deinde continuare semper et non deficere usque ad expeditionem alias teneantur ad omnia
et singula damna interesse et expensas litis et extra ad maiorem mercedem et magisterium etc. cuius minute inter eos accordate [...]
tenoris sequentis videlicet: si obligano fari lo campanaro in lo monasterio dila Annunciata dila citta di Noto chi vegni menzo lo muro
dilo lictrio et delo dormitorio undi ci ¢ stato designato lo loco portando li pidamenti et fundamenti dabaxo undi era la sacristia primo
et chi si infurri lo muro dila parti dilo dormitorio portandolo con una cantonera di principio per fia a fini zoé per sia a lo dammuso lo
quali serra di altiza di sorti chi si poza achianari et scindiri dila scala dananti lo lictrio et chi si pozi fari un’altra scala di ligno chi vai a
trovari 'apertura dilo chiano dilo dammuso zioé lo catarractu lo quali dammuso sia a menzo punto cum lo suo arco imbardillato per
quillo chi tochira et lo chiano dilo dammuso sia imbalatato cum lo pendenti chi dugni a la strata verso lo ponenti cum lo suo exito di
l'acqua ut dicitur cum lo suo bucculato di petra et dilo piano dilo dammuso per fia a lo finimento si habia di spingiri tucti li quattro
mura di modo chi conrespondano chi lo finimento dili finistruni dili campani quali finistruni hano di essiri dui et chi si mettano et fa-
bricano supra lo muro chi si ha di infurrari delo muro di I'arco chi guardino lo menzo giorno et lo livanti si have ancora di spingiri lo
muro dila strata verso lo ponenti di altiza tali chi iungia cum lo finimento dili finistruni dili campani, lo dammuso ha di essiri di petri di
tufu, l'altiza dilo piano dilo dammuso ha di essiri dui canni et li mura chi si hano di spingiri siano tali chi sici poza fari copertizo di
pinnata oy altro copertizo, si ha di pigliari un quatro dilo solo di baxo di larghiza di quanto teni la porta dila parti dila saletta, li finistruni
siano cum li pidani et scaluni a menza butana et a lo dammuso siano li vuccalati per li cordi et lo catarracto ha di essiri di quilla larghiza
chi ci dona la misura dila scala mastro loanni Antonio Civello et ancora li caparri di cantuni quali su tareni 24 lo prezo e unzi 20 a tutti
loru spisi di ogni cosa, hano di incomenzari venuto l'atratto quali hano di fari veniri infra octo giorni, hano di assistiri loro a la maramma,
ci hano di accomodari la lignami dilo proprio tecto chi si scommoglia undi hano di fari lo dammuso et ci dunano ultra li cantuni tagliati
chi suno in lo porticato di decto monasterio, li finistruni hano di essiri cum li pezi di sopra et la maramma undi divi essiri di cantuni
tagliati I'hano di fari di cantuni tagliati et I'altra sia maramma rustica bene facta, pro magisterio et pretio in totum unciarum viginti pon-
deris generalis tam pro eorum mercede quam pro pretio attractus quas quidem uncias 20 dicta domina abbatissa et yconomus dare
et solvere promiserunt seque sollemniter obligaverunt dicto de Butera, de Chincorughi et de Sequentia stipulantibus in pecunia nu-
merata Noti hoc modo videlicet: uncie 20 infra dies octo proxime futuros ab hodie numerandos et restans sequentibus et perseve-
rantibus ipsis magistris in dicto servitio succurrere et solvere promiserunt ad requisitionem dictorum magistrorum, omni exceptione
remota etc. [...].